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Utbildningsnämnden 

P M - Översyn av kostnader för och ersättningar till grundsärskolan 

Förslag till beslut 

Utbildningsnämnden föreslås besluta 

att godkänna redovisningen, samt 
att beakta redovisningen vid revidering av ersättningsprinciper för särskolan från och med 

Ärendet 
Vid barn- och ungdomsnämndens sammanträde november 2014 behandlades bifogat PM och 
nämnden beslutade att översända det t i l l kommunstyrelsen och utbildningsnämnden. Med 
PM:et som beredningsunderlag beslutade kommunfullmäktige i budget 2015 att från och med 
1 juli differentiera grundbeloppen utifrån bedömning av de enskilda elevernas behov. 

I PM:et görs dels en översyn av kostnader för grundsärskolan och dels en översyn av 
ersättningarna t i l l grundsärskolan. 

Kostandsutvecklingen och kostnadsnivå 
Upprinnelsen t i l l översynen av kostnadsutvecklingen är att offentliga jämförelser mellan 
kommuner visar att Uppsala har haft en kraftig kostnadsutveckling per elev i särskolan och att 
kostnadsnivån är högre i Uppsala än i övriga riket. Dock bör framhållas att de totala 
kostnaderna för särskolan har mer än halverats under en tioårsperiod på grund av att allt färre 
elever bedöms tillhöra kretsen som ska gå i särskola. 

Översynen visar att kostnadsökningarna de senaste tio åren beror på att det numera främst är 
de elever som har de största behoven som går i särskolan. Den kraftiga kostnadsökningen per 
elev det sista året enligt de offentliga jämförelserna beror på för lågt inrapporterad volym 
elever som de redovisade kostnaderna slås ut på. 

Uppsalas kostnader per elev ligger inte över rikssnittet efter en korrigering av den för lågt 
beräknade volymen. Men kostnaderna ligger dock något över nivån i jämförbara kommuner. 
Uppsala har dessutom en anmärkningsvärd hög kostnad redovisat under posten övrigt. 
Samtidigt har Uppsala en låg kvalitet vad gäller andelen lärare behöriga att undervisa i 
särskolan. Endast 30 procent av lärarna har specialpedagogisk utbildning. 
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Det är inte ändamålsenligt att i dagsläget undersöka vari särskolans eventuellt för höga 
kostnad beror. Det skulle vara tidskrävande för verksamheterna och kommer att bli enklare 
när den under 2014 påbörjade omorganisation av särskolan är genomförd. Särskolan separeras 
organisatoriskt och ekonomiskt från grundskolorna, som de är geografiskt samlokaliserade 
med. Särskolorna blir egna resultatenheter med egna rektorer med ansvar för verksamhet och 
ekonomi. Med den nya organisationen kommer möjligheterna och förmågan att analysera 
kostnaderna att avsevärt förstärkas. 

Syftet med omorganisationen är främst att skapa förutsättningar för att säkra en högre kvalitet. 
Elevhälsan har utvecklats och håller en hög nivå, men som sagt undervisningens kvalitet 
behöver förstärkas. 

Det är olämpligt att i nuläget lägga på ett sparbeting på särskolan, med tanke på behovet av att 
utveclda undervisningens kvalitet. När den nya organisationen satt sig, kan det dock vara 
lämpligt att göra en genomlysning av hur resurseffektivt verksamheten bedrivs. Dessutom kan 
ersättningsprinciperna vara mer avgörande för kostnadsutvecklingen än hur verksamheterna 
använder sina resurser. 

Ersättningsprinciper 
Det har skett en ökning i andelen av resurserna som hanteras via tilläggsbelopp och det finns 
en osäkerhet om resursfördelningen ger likvärdiga förutsättningar för de olika skolorna i 
kommunen. 

När en större andel av resurserna styrs via ett ansöloiingsförfarande och benägenheten att söka 
tilläggsbelopp varierar påtagligt mellan enheterna, fmns en risk att det undergräver 
likvärdigheten mellan verksamheterna. Ett sökförfarande tenderas dessutom ofta att vara 
kostnadsdrivande, vilket verkar vara fallet. 

Det finns ett grundbelopp för grundsärskola och ett grundbelopp för träningsskola. Samtidigt 
är det en stor variation i elevernas förutsättningar och behov inom de två inriktningarna. Detta 
leder til l att en skola som främst har elever med lättare behov får för hög ersättning och 
omvänt en skola som saknar elever med lättare behov får för låg ersättning. Den kommunala 
huvudmannen har löst detta problem genom att omfördela tilldelade pengar genom att skapa 
fyra ersättningsnivåer i respektive inriktning. Denna ordning kommer att införas 1 juli vid 
nämndens tilldelning t i l l samtliga skolor. 

Differentieringen av grundbeloppet syftar både t i l l att ersättningarna ska överensstämma 
bättre med skolornas elevgrupper behov och att andelen av resurserna som utgår i form av 
tilläggsbelopp ska kunna minska. 
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